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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je Analýza humanitární pomoci poskytnuté Českou

republikou do Nepálu po zemětřesení v roce 2015. Práce je členěna na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část je věnována základům poskytování humanitární pomoci a hlavním

dokumentům, jimiž jsou Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární

pomoc. Dále je pozornost zaměřena na vztah České republiky k humanitární pomoci

a legislativě ČR řešící tuto problematiku. V neposlední řadě je zde analyzována situace

v Nepálu po zemětřesení a následné humanitární pomoci.

V praktické části je komparována humanitární pomoc poskytnutá do Nepálu

ze strany České republiky a Polska. Zvlášť je brán státní a nestátní sektor. Z nestátního

sektoru jsou vybrány vždy dvě organizace. Z České republiky je to Člověk v tísni a ADRA,

o.p.s., z Polska pak Polska Akcja Humanitarna a Polskie centrum pomocy

miᶒdzynarodowej. Efektivita jednotlivých humanitárních projektů je komparována

v tabulkách. Pro větší přehlednost jsou získané výsledky rovněž zpracovány do grafů.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is Analysis of the Czech Humanitarian Aid to Nepal

after Earthquake in 2015. The thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is targeted at basics of providing the humanitarian aid and key

documents, which are Humanitarian charter and Minimal standards for humanitarian aid.

Furthermore, attention is pointed at relation of the Czech Republic towards humanitarian

aid and Czech legislative dealing with this issue. Last but not least has been conducted

analysis of the situation in Nepal after earthquake and subsequent humanitarian aid.

The humanitarian aid to Nepal provided to Nepal from the side of Czech Republic is

compared within the practical part. Governmental and non-governmental sector are

analysed separately. From the non-governmental sector have been chosen two organisations

from each country. From the Czech Republic it is Člověk v tísni and ADRA, o.p.s., from

Poland then Polska Akcja Humanitarna and Polskie centrum pomocy miᶒdzynarodowej.

Efficiency of particular humanitarian projects is further compared within the tables. Gained

results have been, for better lucidity, processed within diagrams.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Analýza humanitární pomoci poskytnuté Českou

republikou do Nepálu po zemětřesení v roce 2015. Pro toto téma jsem se rozhodla

na základě svých osobních zkušeností z Nepálu, kde v září 2016 jsem strávila 5 týdnů

a velmi mě překvapilo, že následky zemětřesení jsou po roce a půl od katastrofy stále velice

výrazné Z velké části mě ovlivnil právě tento stav a setkání s lidmi, kteří poskytovali pomoc

pomoci. Nejvíce to byli polští studenti medicíny, kteří v Nepálu zrealizovali vlastní

humanitární projekt.

Práce je členěná na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na obecné zásady poskytování humanitární pomoci, zejména mezinárodně platnými

dokumenty - Humanitární chartou a Minimálními standardy pro humanitární pomoc.

Následující kapitoly pojednávají o vztahu České republiky k humanitární pomoci,

o legislativě a realizaci humanitární pomoci Českou republikou. Poslední oddíl teoretické

části je věnován Nepálu, analýze průběhu zemětřesení a následné humanitární pomoci.

Nakonec jsou rozvedeny současné problémy Nepálu.

Praktická část shrnuje humanitární pomoc České republiky a Polska do Nepálu

po zemětřesení v roce 2015. Zvlášť je analyzována pomoc státního a nestátního sektoru.

Z nestátního sektoru jsou vybrány vždy dva projekty nestátních organizací v daném státě.

Na základě analýzy jsou jednotlivé projekty mezi sebou komparovány. U státního sektoru

jsou jako parametry pro komparaci vybrány následující údaje: forma pomoci, rychlost

akceschopnosti záchranných tymů a délka působení v Nepálu. U nestátního sektoru jsou

brány v potaz finanční prostředky, fáze, sektory pomoci a množství lidí, jimž se dostalo

pomoci. Jako příklad možné dobrovolnické práce je zmíněn projekt polských studentů. Data

shrnující finance a celkové množství lidí, kterým byla poskytnuta pomoc, jsou zpracována

do grafů. V závěru jsou navrhnuta vlastní doporučení pro zlepšení postupů při poskytování

humanitární pomoci do postižných oblastí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Humanitární pomoc

Humanitární pomocí poskytovanou do zahraničí se podle zákona o zahraniční

rozvojové spolupráci a humanitární pomoci rozumí: „Souhrn činností hrazených ze státního

rozpočtu, jejichž cílem je zamezit ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit utrpení

a obnovit základní životní podmínky lidí po vzniku mimořádných událostí, jakož i zmírňovat

dlouhodobě trvající následky mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku a negativním

následkům.“ [1].

Poskytování humanitární pomoci se řídí principy lidskosti, nestrannosti, neutrality

a nezávislosti [2]. Může mít různou formu, záleží na tom, která v danou chvíli naplňuje cíle

poskytované humanitární pomoci. Bývá to zpravidla materiální pomoc, kdy je postižené

oblasti formou daru nabídnut potřebný majetek. Další formou je záchranářská pomoc, kdy

jsou do záchranných prací vysíláni záchranáři nebo odborníci s potřebným vybavením

a peněžní dary. Dále to jsou příspěvky mezinárodním organizacím a integračním uskupením

a v neposlední řadě projekty humanitární pomoci [1].

2.1.1 Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc

Vytvořením soustavy minimálních standardů pro základní oblasti humanitární pomoci

se zabývá projekt Sphere, který byl zahájen v roce 1997. Spolupracuje na něm Koordinační

výbor pro humanitární pomoc a organizace InterAction. Na základě tohoto projektu vznikly

dva dokumenty: Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc. Jejich

cílem je zlepšit kvalitu poskytování humanitární pomoci a dávají humanitárním organizacím

základní návod [3].

Humanitární charta

Humanitární charta stanovuje základní principy poskytování humanitární pomoci

a práva obyvatelstva na ochranu a pomoc. Vychází z mezinárodního humanitárního práva,

mezinárodních úmluv o lidských právech a uprchlících a Etického kodexu Mezinárodního
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hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce a nevládních organizací pro poskytování

pomoci v krizových událostech [3].

Prvním principem je právo na důstojný život. Poskytována humanitární pomoc nemá

jen ochránit lidské životy, ale i zajistit přijatelné podmínky pro život. Humanitární

pracovníci by se měli vyvarovat nelidskému zacházení lidmi, krutostem nebo ponižování

a nedělat rozdíly mezi příjemci pomoci [3].

Druhým je rozdíl mezi „bojujícími“ a „civilisty“. Při válečných konfliktech jsou často

oběťmi i lidé, kteří se aktivně války neúčastní, a mají právo na ochranu [3].

Posledním je princip nevystavení opětovnému ohrožení. Člověk, který uprchl ze své

země, nesmí být poslán zpět do vlasti, pokud mu tam hrozí smrt, omezení svobody nebo je

nebezpečí, že by byl mučen. Neplatí to pro ty, kteří spáchali trestný čin a uprchli kvůli trestu,

který jim byl udělen [3].

Kromě základních principů stanovuje charta role a odpovědnosti. Je třeba si uvědomit,

že úspěch pomoci zasažené oblasti především stojí na lidech, kteří na daném místě žijí

a na jejich vlastním úsilí. Ne vždy jsou schopni nebo ochotni si pomoci sami. Ve válečném

konfliktu často válčící strany nerespektují snahu organizací pomoci obětem války, i když je

to jejich povinností. Stává se pak, že jsou civilisté vystavováni většímu riziku nebo

to zvýhodní jednu z válčících stran. Proto by se každá organizace měla zavázat

k minimalizaci těchto nepříznivých vlivů a přizpůsobit tomu svou intervenci [3].

Minimální standardy pro humanitární pomoc

Minimální standardy vycházejí ze zkušeností humanitárních organizací a byly

stanoveny odborníky z příslušných sektorů. Shrnují a upřesňují současné poznatky a praxi.

Ne vždy je organizace schopná je všechny naplnit, protože z části závisí na podmínkách,

které nemůže ovlivnit. Důležitý je rozsah možnosti přístupu organizace k zasaženým

obyvatelům, souhlas a spolupráce odpovědných orgánů a bezpečné podmínky k práci. Roli


[…]


prospěšný z pohledu získaní teoretických operačních postupů při vypracování krizových

plánů, či získaní praktických poznatků z rozvojové země postižené živelnou katastrofou na

straně druhé.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

EU -Evropská unie

ECHO - European Civil Protection and Humanitarian Aid Operation

OSN – Organizace spojených národů

OCHA - Office for the Coordination of Humanitarian Affairs

CERF - Central Emergency Resopnse Fund

UNDP - United Nations Development Pragramme

UNHCR - United Nations Refugee Agency

UNICEF - United Nations Children’s Fund

WFP - World Food Programme

EADRCC - Euro.Atlantic Disaster Response Coordination Centre

USAR – Urban Search and Rescue

NGO – Non-Governmental Organization

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

UNOCHA - United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs

ADRA - Adventist Development and Relief Agency

PAH - Polska Akcja Humanitarna

PCPM - Polskie centrum pomocy miᶒdzynarodowej

DFID - Department for International Development

CRS - Catholic Relief Services

IOM - International Organization for Migration

WHO – World Health Organization

DRR – Disaster Risk Reduction

UDRR – Urban Disaster Risk Reduction
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Příloha 1 - Sektory postižené zemětřesením

Zdroj: NATIONAL PLANNING COMMISSION. Post Disaster Needs Assessment: Nepal

earthquake 2015. Káthmándú: Government of Nepal, 2015.
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Příloha 2 - Pomoc WHO od dubna do května 2015

Zdroj: Nepal Earthquake 2015: WHO Response Timeline. In: World Health

Organization: Regional Office for South-East Asia [online]. 2015 [cit. 2017-05-18].

Dostupné z: http://www.searo.who.int/entity/emergencies/crises/nepal/1f.pdf
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Příloha 3 - Souhrn potřeb obyvatel v říjnu 2015

Zdroj: Nepal Earthquake: Humanitarian Snapshot (as of 31 Oct 2015). Reliefweb [online].

UN Office for the Coordination of Humanitarian Affairs, 2015 [cit. 2017-05-18]. Dostupné

z: http://reliefweb.int/report/nepal/nepal-earthquake-humanitarian-snapshot-31-oct-2015
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Příloha 4 - Souhrn pomoci za rok od katastrofy

Zdroj: NEPAL EARTHQUAKE HOUSING RECONSTRUCTION. Annual report JULY 1,

2015 – JULY 31, 2016: MULTI-DONOR TRUST FUND.

https://www.nepalhousingreconstruction.org/sites/nuh/files/2017-02/Nepal-MDTF-

AnnualReport-2015-16.pdf, 0016n. l.
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Příloha 5 - Shrnutí humanitární pomoci do ledna 2017

Zdroj: NEPAL EARTHQUAKE HOUSING RECONSTRUCTION. Annual report JULY 1,

2015 – JULY 31, 2016: MULTI-DONOR TRUST FUND.

https://www.nepalhousingreconstruction.org/sites/nuh/files/2017-02/Nepal-MDTF-

AnnualReport-2015-16.pdf, 0016n. l.
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Příloha 6 - Pomoc nestátních organizací v číslech

Člověk v tísni

 14 320 domácností podpořil v opravě jejich provizorních obydlí materiálem či

technickým poradenstvím

 10 623 domácností dostalo vybavení do domácnosti jako například matrace, deky

a solární lampy

 48 993 lidem pomohl se zateplením jejich obydlí před zimou, z nichž 11 958

nejzranitelnějších dostalo teplé spacáky a oblečení

 8 678 lidí, žijící v táborech pro vnitřně přesídlené, podpořil v zajištění lepších

životních podmínek

 8 678 lidí, zejména žen a dětí, z vesnic i táborů pro vnitřně přesídlené je lépe

chráněno před násilím a zneužíváním

 490 domácností dostalo finanční příspěvek pro pokrytí základní potřeb

 1 648 studentů posledních ročníků středních škol obdrželo knihy a školní pomůcky

pro přípravu k maturitě

 179 rodin, které přišly o zdroj obživy, dostalo dvě kozy

 54 stanů slouží jako školy, ošetřovny, správní střediska nebo komunitní centra

 2 modelové domy slouží jako názorná ukázka, jak postavit dům, který přečká

zemětřesení [45]

ADRA

 4 000 plachet na stavbu provizorních obydlí

 2 000 kanystrů

 1 000 balíčků s nářadím

 640 celt

 stovky moskytiér

 19 tisíc litrů stolního oleje

 5 000 kusů mýdel

 1 000 souprav na čištění vody

 potravinové balíčky a příručky, jak předcházet nemocem způsobeným nedostatečnou

hygienou, pro 1000 rodin
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 12 velkokapacitních stanů, které mají sloužit jako ošetřovny pro ambulantní léčbu

a léčbu lidí v táborech [48]

PAH

 1,5 tuny mouky a rýže

 3 124 plachet

 3 124 dek

 3 124 lan

 19 170 kg rýže

 2 556 kilogramů čočky

 1 278 kilogramů soli

 1 278 litrů oleje

 vybavení do škol - stůl a lavice pro žáky, kancelářské stoly a židle pro učitele

 výukové materiály - mapy, globusy, vzdělávací plakáty

 studentské potřeby - notebooky, tužky, psací soupravy, gumy, pravítka [55]

Szansa dla Nepal

 300 kg obvazů, lékařských rukavic, balíčků sucharů

 10 kg psacích potřeb

 vybavení zdravotnického zařízení - generátor, léky, lékařské skříně, lednice, židle

 400 hygienických sad – každá sada obsahovala mýdlo, zubní kartáček, zubní pastu a

dívky k tomu ještě dostaly balíček s vložkami

 5 000 kondomů

 tucet párů chirurgických nástrojů [60]