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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1. Pokuste se identifikovat a stručně popsat vhodnou a efektivní formu humanitární pomoci po
zemětřesení v roce 2015, vzhledem k současné situaci v Nepálu.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila, v oblasti humanitární pomoci, stále velice aktuální téma
zemětřesení v Nepálu z roku 2015. Velice proaktivní přístup je založen na osobních zkušenostech ze
zájmové země vedoucí k obohacení práce o cenné informace.

Předložená bakalářská práce je velice logicky uspořádána, vizuálně přehledná a je využíváno vhodného
rozdělení argumentů do sub kapitol.

Autorka se v teoretické části správně věnuje základním humanitárním dokumentům a dále legislativním
aspektům postoje České republiky vůči humanitární pomoci, za použití relevantních zdrojů.

V praktické části je analyzována a komparována humanitární pomoc do Nepálu ze strany České republiky a
Polska. Pro detailnější komparaci byla zvolena pomoc ze státní i neziskové sféry, která je následně
detailněji kvantifikována a přehledně zpracována v tabulkách a grafech.

V bakalářské práci byla prokázána značná orientace v problematice. Stanovené cíle v zadání práce byly
naplněny po odborné i analytické stránce. Vzhledem k tématu byly použity vhodné zdroje, včetně
zahraničních. Autorka správně identifikovala některé ze současných humanitárních konceptů, vhodných
pro implementaci v Nepálu, které jsou svým zaměřením spojené s plánováním a řízením krizových situací.
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